4)

Pr. prof. dr. Dumitru ABRUDAN

ANDREI ȘAGUNA și Revoluția Românească din 1848-1849

Împlinirea a 160 de ani de la Revoluția Românească din Transilvania din anii 1848-1849, ca și împlinirea a 135 de ani de la moartea celui mai strălucit ierarh al Transilvaniei din toate timpurile, Andrei Șaguna († 16/28 iunie 1873), ne îndeamnă să prezentăm câteva aspecte privind implicarea lui, dar și a altor slujitori ai Bisericii în evenimentele dramatice ale acelor ani. În primul rând trebuie subliniat faptul că el a fost considerat, atât de contemporani, cât și de urmași, drept „diplomatul” revoluției, alături de Simion Bărnuțiu, „teoreticianul” sau „ideologul” ei, mai târziu organizatorul administrației românești și Avram Iancu, cel ce s-a ocupat cu recrutarea, instruirea

Fotografie a mitropolitului Andrei Șaguna, din albumul său personal, datată 1871

și conducerea unei oști populare românești. Abia întors de la hirotonia sa întru episcop la Carloviț, a prezidat Adunarea națională de la Blaj din 3/15 mai 1848, împreună cu episcopul unit Ioan Lemeni, deși acesta se va dezice, oficial, de hotărârile adoptate acolo, printr-o pastorală

adresată credincioșilor săi, iar în cadrul Dietei de la Cluj, din mai 1848, va vota hotărârea de „unire” a Transilvaniei cu Ungaria revoluționară.

364, și *Memoriile lui Andrei Șaguna*, Sibiu, 1923, p. 32-33).

Mult mai interesante sunt aprecierile istoricului american Keith Hitchins de la Universitatea statului Illinois, care a consacrat mai multe studii lui Șaguna. Iată ce scria el despre prezența lui Andrei Șaguna la Adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848: „Două figuri au dominat Adunarea, Bărnuțiu și Șaguna. Bărnuțiu nu avea egal ca erou popular; el a fost cel care a dat cea mai limpede expresie entuziasmului și aspirațiilor intelectualilor.